УИД 51RS0003-01-2024-002532-24 Дело № 1-194/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2024г. г.Мурманск 

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Степового С.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Башинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Мурманского транспортного прокурора Архипенко А.В.,

защитника – адвоката Кириченко С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО33 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в г.Батуми Республика Грузия, гражданина Республики Грузия, с высшим образованием, не женатого, работающего третьим помощником капитана в «ГолденПорт шип менеджмент ЛТД» регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 совершил совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО28, работающий в иностранной компании «ГолденПорт Шипменеджмент ЛТД» в должности третьего помощника капитана судна «

<

данные изъяты>), флаг Либерия, в неустановленное время, но не позднее 2 февраля 2024г., имея прямой умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) наркотических средств, заведомо зная о следовании судна «

<

данные изъяты>) из порта Сантос Федеративной Республики Бразилия через порты ФИО1 Республики Уругвай и Эрегли Турецкой Республики на таможенную территорию ЕАЭС, а именно в морской порт Мурманск для загрузки судна каменным углем, пронес для последующего личного потребления на указанное судно наркотические средства.

При этом, ФИО28, вещества в двух свертках, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянного веса состоянии 1,65 грамма и 1,52 грамма, а также вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей наркотически активный компонент каннабис (марихуана) с листовыми частицами растений рода Табак, массой в высушенном до постоянного веса состоянии 0,58 грамма, положил в пачку из-под сигарет «WINSTON» (ВИНСТОН), которую поместил в карман своей куртки для последующего незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС.

В соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС) под незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Пунктом 27 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что под перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с пунктом 35 статьи 2 ТК ЕАЭС под таможенным декларированием понимается заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Пунктом 3 статьи 260 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 настоящего Кодекса, производится с использованием пассажирской таможенной декларации. 

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21 апреля 2015г. «О мерах нетарифного регулирования» утверждено Положение о ввозе на таможенную территорию ЕАЭС и вывозе с таможенной территории ЕАЭС наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», согласно которому вывоз наркотических средств с таможенной территории ЕАЭС осуществляется при помещении под таможенные процедуры с предоставлением таможенному органу лицензии либо иных документов, указанных в данном Положении.

В соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 8 января 1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» под ввозом (вывозом) наркотических средств понимается перемещение наркотических средств с территории другого государства на территорию Российской Федерации или с таможенной территории Российской Федерации на таможенную территорию другого государства. 

В нарушение указанных норм, составляющих право ЕАЭС, а также норм национального законодательства Российской Федерации, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС наркотических средств, ФИО28, действуя умышленно, будучи осведомленным о необходимости декларирования ввозимых им на таможенную территорию ЕАЭС наркотических средств - каннабис (марихуан), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии - 3,17 грамма и смесь, содержащую наркотически активный компонент каннабис (марихуана) с листовыми частицами растений рода Табак, массой в высушенном до постоянного веса состоянии 0,58 грамма, находясь на судне 

<

данные изъяты>), пересекшим таможенную границу ЕЭАС 2 февраля 2024г. в 14 часов 22 минуты и ошвартованном в 21 часов 40 минут 2 февраля 2024г. в морском порту Мурманск у причала № 13 АО «Мурманский морской торговый порт», расположенного по адресу: г.Мурманск, Ленинский административный округ, проезд Портовый, д.22, о ввезенных им на таможенную территорию ЕАЭС указанных наркотических средств, хранящихся в пачке из-под сигарет «WINSTON» («ВИНСТОН») в кармане его куртки, в спортивном зале «112 SUEZ & GYM» (112 СУЕЗ энд ДЖИМ) судна, таможенному органу не сообщил, в установленном порядке указанные наркотические средства не задекларировал.

2 февраля 2024г. в 23 часа 43 минуты Северным энергетическим таможенным постом Центральной энергетической таможни произведена регистрация уведомления о прибытии иностранного судна 

<

данные изъяты>) на таможенную территорию ЕАЭС за № 

<

данные изъяты> и таможенной декларации транспортного средства № 

<

данные изъяты> на прибытие судна «

<

данные изъяты>), как транспортного средства международной перевозки, с приложенными документами, в том числе декларации о личных вещах экипажа указанного судна, в которой отсутствовали сведения о ввозе ФИО28 на таможенную территорию ЕАЭС среди личных вещей наркотических средств. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 111 ТК ЕАЭС с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

При указанных обстоятельствах, 2 февраля 2024г. в 23 часа 43 минуты ФИО28, умышленно, путем недекларирования, находясь на иностранном судне «

<

данные изъяты>), ошвартованном у причала № 13 АО «Мурманский морской торговый порт», расположенного по адресу: г.Мурманск, Ленинский административный округ, проезд Портовый, д.22, совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС наркотических средств - каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии - 3,17 грамма и смесь, содержащая наркотически активный компонент каннабис (марихуана) с листовыми частицами растений рода Табак, массой в высушенном до постоянного веса состоянии 0,58 грамма.

Указанные наркотические средства, незаконно ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС ФИО28, обнаружены и изъяты 3 февраля 2024г. в период с 6 часов 00 минут до 6 часов 35 должностными лицами Пограничного управления ФСБ России по западному арктическому району в рамках пограничного контроля в ходе обследования спортивного зала «112 SUEZ & GYM» (112 СУЕЗ энд ДЖИМ) судна 

<

данные изъяты>), ошвартованного у причала № 13 АО «Мурманский морской торговый порт».

Подсудимый ФИО28 обстоятельства инкриминированного преступления, при установленных судом обстоятельствах, подтвердил полностью. Согласился с юридической оценкой своих действий. Показал, что изъятые у него наркотические средства он приобрел для личного употребления в Колумбии и, не задекларировав, перевез на территорию РФ.

Помимо показаний подсудимого, события преступления и виновность подсудимого в его совершении, при установленных судом обстоятельствах, подтверждены показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, а также письменными доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 - капитана судна «

<

данные изъяты>», следует, что 10 января 2024г. он прибыл на судно «

<

данные изъяты>» для исполнения своих обязанностей капитана. При этом, на судне уже находились ряд членов экипажа, в том числе, третий помощник капитана ФИО28 Согласно контракту перевозки груза судно должно было следовать в порт Мурманск для погрузки угля и, дальше, в порт выгрузки Шри-Ланка. Всем членам экипажа запрещено приносить на борт судна и употреблять наркотические средства и психотропные вещества. Об указанных запретах все члены экипажа, без исключения, знакомятся перед подписанием контракта с компанией. Помимо этого, до всех все членов экипажа им доведена информация о таможенных правилах стран прибытия судна и заполнения деклараций о личных вещах. 20 января 2024г. в 22 часа 30 минут судно прибыло на внешний рейд порта Мурманск, за пределами территориальных вод Российской Федерации. До прихода судна на рейд, то есть до 20 января 2024г., всеми членами экипажа была заполнена декларация о личных вещах, которые он по электронной почте направил судовому агенту. 2 февраля 2024г. судно пересекло границу Российской Федерации, сопровождено и ошвартовано у 13 причала Мурманского морского торгового порта (г.Мурманск). В 22 часа 30 минут 2 февраля 2024г. на борт судна прибыл судовой агент с сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по западному арктическому району для оформления судна и с 23 часов 43 минут этого же дня судно считалось пересекшим таможенную границу Российской Федерации. 2 февраля 2024г. всеми членами экипажа, в том числе ФИО28, были составлены новые декларации о личных вещах и о судовых запасах, которые он отправил судовому агенту ФИО14 на электронную почту «

<

данные изъяты>». В дальнейшем, во время прохождения паспортного контроля все члены экипажа, в том числе и ФИО28, ответили, что запрещенных к ввозу предметов и веществ, кроме указанных в декларации о личных вещах, у них нет. Около 4 часов 3 февраля 2024г. от сотрудника ПУ ФСБ России по западному арктическому району Свидетель №8 ему стало известно об обнаружении в куртке в спортзале (помещения «112 SUEZ&GYM») судна, предположительно, наркотических веществ. При этом, в этой же куртке были обнаружены чек-листы о проверке судовых огнетушителей, заполненные ФИО11 дальнейшем 3 февраля 2024г. около 6 часов сотрудник пограничного управления в присутствии ФИО28 достал и изъял из внутреннего левого кармана висевшей на тренажере куртки пачку из-под сигарет «Winston» со свертками с веществом и пакетиками (т.1 л.д.227-230);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - второго помощника капитана судна «

<

данные изъяты>», следует, что 10 января 2024г. он возле берегов Гибралтара прибыл на судно «

<

данные изъяты>», следующее в порт Мурманск для исполнения своих обязанностей. При этом на судне уже находились члены экипажа, в том числе, третий помощник капитана ФИО28 2 февраля 2024г. до пересечения государственной границы Российской Федерации, капитан судна отправил сканы необходимых документов для получения разрешения захода в порт судовому агенту на проверку, в том числе, декларацию о личных вещах ФИО11 этот же день в 22 часа 30 минут после захода в порт Мурманск на борт судна поднялись сотрудники Пограничного Управления ФСБ России по западному арктическому району для оформления судна и он, по поручению капитана судна, сопровождал их при осмотре судна. В ходе осмотра судна сотрудники пограничной службы в спортзале (помещения «112 SUEZ & GYM») обнаружили на велотренажере куртку в левом внутреннем кармане, которой была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» с веществами и пакетиками. В дальнейшем, около 6 часов 3 февраля 2024г. сотрудниками ПУ ФСБ России по западному арктическому району в присутствии двух представителей общественности и капитана судна Свидетель №2, а также 3 помощника капитана судна ФИО28 куртка с обнаруженными объектами была изъята (т.1 л.д.221-224);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 - второго механика судна «

<

данные изъяты>», следует, что 10 января 2024г. он прибыл на судно «

<

данные изъяты>», где уже находились члены экипажа, в том числе, третий помощник капитана ФИО28 Около 21 часа 30 минут 2 февраля 2024г. он, по указанию капитана, после пришвартования судна в порту Мурманск окончил работу главного двигателя. В дальнейшем, после досмотра судна сотрудниками ПУ ФСБ России по западному арктическому району, от членов экипажа ему стало известно об обнаружении в куртке ФИО28, предположительно, наркотических средств. В обязанности третьего помощника капитана ФИО28 входит проверка огнетушителей и заполнение чек-листов о проверке судовых огнетушителей (т.1 л.д.232-234);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 - старшего помощника капитана судна «

<

данные изъяты>», следует, что 10 января 2024г. он прибыл на судно «

<

данные изъяты>», следовавшее в порт Мурманск, где уже находились члены экипажа, в том числе, третий помощник капитана ФИО28 20 января 2024г. судно прибыло на внешний рейд порта Мурманск, за пределами территориальных вод Российской Федерации. До прихода судна на рейд, то есть до 20 января 2024г., все члены экипажа заполнили декларации о личных вещах, которые были направлены капитаном судна по электронной почте судовому агенту. 2 февраля 2024г. судно пересекло границу Российской Федерации и в 22 часа в этот же день было полностью ошвартовано у причала № 13 Торгового порта Мурманск. После чего, в 22 часа 30 минут на борт судна прибыл судовой агент с сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по западному арктическому району для оформления судна. 2 февраля 2024г. все члены экипажа, в том числе и ФИО28, составили новые декларации о личных вещах и декларацию о судовых запасах, в связи с изменением количества сигарет, которые он отправил судовому агенту ФИО14 на электронную почту «

<

данные изъяты>». 3 февраля 2024г. сотрудники таможни завершили оформление документов на приход судна. В дальнейшем от членов экипажа он узнал об обнаружении пограничниками в куртке ФИО28, предположительно, наркотических средств (т.1 л.д.236-239);

3 февраля 2024г. в ходе обследования ПУ ФСБ России по западному арктическому району помещения спортивного зала «112 SUEZ & GYM», расположенного на главной палубе «Upper Deck» судна «

<

данные изъяты>), ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта, на тренажере обнаружена куртка, в кармане которой находилась пачка сигарет «Winston» со свертками с веществами коричнево-зеленого цвета растительного происхождения, а также двумя полиэтиленовыми прозрачными свертками без содержимого и один полиэтиленовый пакет белого цвета (т.1 л.д.30-43);

3 февраля 2024г. в ходе обследования помещения спортивного зала «112 SUEZ & GYM», расположенного на главной палубе «Upper Deck» судна «

<

данные изъяты>», ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта, обнаружена и изъята куртка с надписью «Cannygo Jacket Hard Go Color Navy Size 2XL», со степлером, маркером, рабочими листовкамии «Goldenexport Shipmanagement Ltd.» (т.1 л.д.44-52);

Обстоятельства обследования помещения спортивного зала «112 SUEZ & GYM», расположенного на главной палубе «Upper Deck» судна «

<

данные изъяты>), ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта, обнаружения куртки и изъятия пачки сигарет с содержимым, а также содержимого куртки, подтверждены показаниями представителей общественности Свидетель №5 и Свидетель №6, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.1-3, 5-8);

Согласно справке об исследовании № 139и от 3 февраля 2024г. и показаниям эксперта ФИО12, следует, что представленные на исследование вещества – свертки из пачки сигарет «Winston»» (упаковка № 1) массой на момент поступления 1,85г. и 1,70г., являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленное на исследование вещество со дна пачки сигарет ««Winston»» (упаковка № 2) массой на момент поступления 0,69г., является смесью наркотического средства каннабиса (марихуаны) и инородных растительных частиц (т.1 л.д.63-65, 66-68);

Согласно заключению эксперта № 96/1-1-24 от 16 февраля 2024г. и показаниям свидетеля ФИО13 следует, что изъятое по делу вещество, представленное в двух свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей активный компонент каннабис (марихуана) с листовыми частицами растений рода Табак. На момент исследования масса высушенного каннабиса (марихуаны), в свертках № 1 - 1,65г., № 2 - 1,52г. На момент исследования масса высушенной смеси каннабиса (марихуаны) с табаком, составляет - 0,58г. При этом, растительная масса смеси состоит из сухих измельченных листьев рода Табак и частиц растений Конопля, содержит основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, что свидетельствует о том, что указанная растительная масса является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активный компонент каннабис (марихуана) с листовыми частицами растений рода Табак (т.1 л.д.123-134, 136-138);

3 февраля 2024г. в ходе исследования ПУ ФСБ России по западному арктическому району Свидетель №7 мобильного телефона «iPhone 13», добровольно представленном ФИО28, установлено наличие в нем сим-карты с 

<

данные изъяты>. В папке «Фото» мобильного телефона во вкладке альбома «Скрытые», запечатлены около двадцати свертков с веществами и четыре небольших, скрученных в целлофановую обертку, свертка с веществами. В папке «Фото», во вкладке альбома «Недавние», находятся фотография электронной сигареты «LOOM», заправленная раствором на основе марихуаны, полученная 3 сентября 2023г. из мессенджера «WhatsApp» от контакта «

<

данные изъяты>», а также фотография с zip-lock пакетом с сушеной марихуаной, изготовленная 15 июля 2022г. и полученная 20 июля 2022г. в мессенджере «WhatsApp» в переписке с контактом 

<

данные изъяты>». На главном экране телефона в папке «Социальные сети» в мессенджере «WhatsApp» во вкладке «Чаты» обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» 15 октября 2023г., содержащая фотографии с изображением лежащих на столе каюты морского судна 20 упакованных свертков с кокаином и 10 закрученных в полиэтилен свертков с марихуаной. В переписке с контактом «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии, отправленные ФИО28 11 сентября 2023г. фотографий, изготовленных им лично в каюте с изображением измельчённой марихуаны на листе бумаги на столе, а также 20 сентября 2023г. фотографии в каюте с изображением трех «дорожек» кокаина, бумажной упаковки с рассыпанным кокаином и скрученная трубочкой долларовая купюра (т.1 л.д.80-94);

Изложенные обстоятельства исследования указанного мобильного телефона подтверждены показаниями свидетеля Свидетель №10 - сотрудника ОПК «Мурманск-торговый порт КПП «Мурманск», чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.24-26);

4 февраля 2024г. осмотрено место происшествия - место обнаружения 3 февраля 2024г. сотрудниками ПУ ФСБ России по западному арктическому району в помещении спортивного зала «112 SUEZ & GYM», расположенного на главной палубе «Upper Deck» судна «

<

данные изъяты>), ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта, рабочей куртки ФИО28 с пачкой сигарет «Винстон» с двумя свертками и полиэтиленовыми пакетами (т.1 л.д.101-107);

4 февраля 2024г. в ходе осмотра места происшествия с применением служебной собаки осмотрено помещение каюты 

<

данные изъяты>), ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта, и были изъяты: мобильный телефон марки «Apple» модель: «iPhone 13 Pro» с сим-картой, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy A04e» с сим-картой (т.1 л.д.110-116);

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №11 - сотрудников в/ч 2109 ПУ ФСБ России по западному арктическому району, следует, что 2 февраля 2024г. с 22 часов 30 минут они в составе пограничных нарядов с участием поисковой собаки осуществляли пограничный контроль судна «

<

данные изъяты>» на въезд в Российскую Федерацию, ошвартованного у причала № 13 Мурманского морского торгового порта в Ленинском административном округе г. Мурманска. В ходе обследования судна, 3 февраля 2024г. около 1 часа 30 минут, в спортивном зале «112 SUEZ & GYM», расположенном на главной палубе «Upper Deck» судна, на одном из тренажеров, была обнаружена рабочая куртка, в карманах которой была пачка «Winston» со свертками с веществом растительного происхождения, предположительно, наркотическим средством, а также офисный степлер, маркер и рабочие листовки, типа печатных бланков с подписями и галочками. Об обнаруженных объектах они доложили старшему смены. При этом, принимавшая участие в обследовании судна, собака подошла к вышеуказанной куртке, обнюхала ее и подала характерный сигнал об обнаружении наркотиков. В дальнейшем куртка и вещества были изъяты другими сотрудниками (т.2 л.д.19-21, 22-23);

Изложенные обстоятельства обнаружения и изъятия, имеющих значение предметов преступления и объектов, а также их исследования, подтвердили свидетели – оперуполномоченные оперативного отделения КПП «Мурманск» ПУ ФСБ России по западному арктическому району Свидетель №7, Свидетель №8, чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.10-12, 14-18);

9 февраля 2024г. следователем осмотрены степлер, судовые рабочие документы «Goldenexport Shipmanagement Ltd» на английском языке и куртка, изъятые в ходе обследования спортивного зала «112 SUEZ & GYM» судна «

<

данные изъяты>» с указанием их индивидуальных признаков, а также в ходе осмотра с куртки изъяты образцы – смывы, для дальнейшего исследования (т.1 л.д.150-156);

Согласно заключению эксперта № 224 от 29 марта 2024г. на поверхности смывов с куртки, изъятой в спортивном зале «112 SUEZ & GYM» судна «

<

данные изъяты>», обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО28 На поверхности первоначальной упаковки наркотического средства - двух внутренних фрагментов прозрачной полимерной пленки из свертков обнаружены клетки эпителия, которые произошли при смешении биологического материала двух или более лиц, одно из которых ФИО28 На поверхности двух фрагментов бумаги белого цвета из свертков обнаружены клетки эпителия, которые произошли при смешении биологического материала двух или более лиц, два из которого ФИО28 (т.1 л.д.168-177);

Согласно заключению эксперта № 225э от 12 марта 2024г. на внутренних поверхностях двух фрагментов пленки, изъятых из кармана куртки в спортивном зале судна, обнаружены следы наркотического средства кокаина (т.1 л.д.188-190);

Вышеуказанные наркотические средства и их первоначальная упаковка, полиэтиленовые пакетики, смывы и буккальный эпителий ФИО28, а также мобильный телефон «Айфон 13 Про» были осмотрены следователем 20 февраля 2024г. и 2 апреля 2024г., с указанием их индивидуальных признаков, в мобильном телефоне установлено наличие данных указанных в исследовании от 3 февраля 2024г. (т.1 л.д.140-146, 198-211);

Согласно ответу начальника таможенного поста полковника таможенной службы о хронологии оформления последовательности осуществления таможенного оформления и контроля судна «

<

данные изъяты>» посредством автоматизированной системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных пунктах пропуска КПС «Совершение операций» следует, что в 23 часа 22 минуты 2 февраля 2024г. Северному энергетическому таможенному посту подано Уведомление о прибытии судна «

<

данные изъяты>»; в 23 часа 43 минуты 2 февраля 2024г. Северным энергетическим таможенным постом принято разрешение о временном ввозе на территорию ЕЭАС транспортного средства международной перевозки «

<

данные изъяты>»; в 0 часов 4 минуты 3 февраля 2024г. Северным энергетическим таможенным постом принято решение о завершении оформления прибытия судна «THETIS» (т.д.1 л.д.71, т.2 л.д. 29-30);

Согласно ответу капитана морского порта Мурманск следует, что судно «

<

данные изъяты>», флаг Либерия, 

<

данные изъяты>, находилось в морском порту Мурманск у причала № 13 АО «Мурманский морской торговый порт» в период с 21 часа 40 минут 2 февраля 2024г. до момента отхода в 17 часов 30 минут 7 февраля 2024г. (т.2 л.д.42);

Из судовой роли судна «

<

данные изъяты>) установлены: порт прихода – Мурманск Россия, дата прихода – 2 февраля 2024г., государство флага судна – Либерия, порт отправления – EREGLI, TURKEY, содержащая имена и фамилии 21 члена экипажа, должность и гражданство каждого члена экипажа, вид и номер документов, удостоверяющих их личность. Под № 4 указан – ФИО35, 3 помощник, гражданин Грузии, ДД.ММ.ГГГГг.р., паспорт № (т.1 л.д.34, 35);

Согласно копии декларации о личных вещах экипажа судна «

<

данные изъяты>» от 5 марта 2024г., ФИО28 не задекларировал ввезенные им на таможенную территорию ЕАЭС наркотические средства (т.1 л.д.36, 37-38);

Согласно копии генеральной (общей) декларации морского грузового судна «

<

данные изъяты>» от 5 марта 2024г. установлены порт прихода судна - Мурманск, дата и время прихода – 2 февраля 2024г. в 22 часа, фамилия капитана судна -Свидетель №2, место стоянки судна в порту – причал №13 Мурманский морской торговый порт, фамилия и адрес судового агента - ООО Атлантик Транс ФИО2, ФИО14: 

<

данные изъяты> Санкт-Петербург, краткие сведения о рейсе: EREGLI, TURKEY – Мурманск, Россия - Погрузка, PUTTALAM, SRI LANKA - Выгрузка, количество членов экипажа судна (включая капитана) - 21 человек; пассажиров нет. Замечание: валюта и валютные ценности в судовой кассе; оружие и боеприпасы на борту судна отсутствуют; лекарственные средства, в составе которых содержатся наркотические сильнодействующие средства, психотропные и ядовитые вещества на боту у судна есть, согласно листу; почта на борту судна отсутствует: товаров, ввоз которых на таможенную территорию ограничен или запрещен на борту судна нет; цель ввоза: для начала международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа на таможенной территории ЕАЭС; запасные части и оборудование – отсутствует; ремонт на территории РФ планируется (т.1 л.д.72).

Учитывая, что все вышеприведенные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

Показания свидетелей обвинения об имевших место событиях последовательны, согласуются между собой, соответствуют письменным материалам дела, в том числе: материалам оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых установлен ФИО28, данным протоколов обследования помещений и осмотров мест происшествия, обнаруженными и изъятыми объектами; заключениям химических экспертиз об отнесении изъятых по делу веществ к наркотическим средствам, а также иным доказательствам, поэтому, признавая их достоверными, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Каких-либо объективных причин для искажения свидетелями обвинения, действительности по делу, оговора подсудимого, заинтересованности в исходе дела, участниками судебного разбирательства не приведено и судом не установлено. 

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и положениями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.3 ст.48 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», должностные лица органов внутренних дел, таможенных органов и органов федеральной службы безопасности при осуществлении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств вправе производить досмотр граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов при наличии достаточных оснований полагать, что осуществляются незаконные хранение, перевозка или пересылка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Такие основания у сотрудников полиции были, а полученная информация нашла свое объективное подтверждение.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что события преступлений и вина подсудимого в их совершении, при установленных судом обстоятельствах, установлена и доказана.

Таким образом, действия ФИО28 суд квалифицирует по ч.1 ст.229.1 УК РФ - как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотических средств.

Квалифицируя таким образом действия ФИО28, суд исходит из разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ № 12 от 27 апреля 2017 «О судебной практике по делам о контрабанде», согласно которым, с учетом положений пункта 2 статьи 101 Договора под используемыми в статьях 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» («таможенная граница Таможенного союза»), «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза» (далее - таможенная граница), «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза» (далее - государственная граница).

Помимо этого, при квалификации действий подсудимого, суд учитывает, что он, вопреки установленному порядку обращения наркотических средств, осуществил их незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Наркотическое средство, принадлежащее ФИО28, пересекло границу Российской Федерации и Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс.

При этом, как установлено судом, умысел подсудимого на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и был обусловлен намерением ФИО28 как лица, употребляющего наркотические средства, доставить наркотическое средство с пересечением границы Таможенного союза.

Наркотические средства, явившиеся предметом незаконных действий ФИО28, в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., а также постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г., являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, их размер определен в соответствии с указанными правовыми актами. 

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО28 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимого установлено, что он не судим, сведений о его привлечении к административной ответственности не имеется, работает, на учетах специализированных медицинских учреждений не состоит.

По месту обучения в школе и работы, а также коллегами по работе, ФИО15 и своим отцом - ФИО29, характеризуется положительно.

ФИО29 получил благодарственное письмо 61-й отдельной гвардейской бригады морской пехоты Северного флота за помощь военнослужащим.

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно.

За время учебы в средней школе характеризовался положительно, принимал активное участие в общественной и спортивной жизни школы, занимал призовые места в спорте.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 162 от 15 февраля 2024г., ФИО28 на протяжении всей жизни, в том числе в период времени, указанный в постановлении и в настоящее время слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Временного расстройство психической деятельности, в том, числе паталогического опьянения, не установлено. Таким образом, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО28 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО28 может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, может давать показания, имеющие значение для дела. Наркоманией, алкоголизмом не страдает, не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. По своему психологическому состоянию ФИО28 может участвовать в следственно-судебном процессе и быть его стороной (т.2 л.д.174-177).

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что ФИО28 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

Вследствие этого, а также учитывая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО28, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных изобличающих себя показаний об обстоятельствах его совершения, не известных ранее правоохранительным органам, в том числе, об обстоятельствах приобретения наркотических средств, а также оказание помощи военнослужащим 61-й отдельной гвардейской бригады морской пехоты Северного флота.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом степени общественной опасности преступления, принимая во внимание способ его совершения, цель, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО28 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Суд принимает во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, признательную позицию подсудимого, его положительные характеристики, и признаёт все перечисленные обстоятельства в их совокупности исключительными, дающими основание для применения положений ст.64 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, при этом оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку таковые не смогут обеспечить целей наказания.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает установленные по делу смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, положения ч.1 ст.62 УК РФ, данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, поведение после совершения преступления.

С учетом смягчающих обстоятельств суд также находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.1 ст.229.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения осужденного от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Правовые основания для замены в порядке ст.53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд, в силу ч.2 ст.97 УПК РФ, до его вступления в законную силу сохраняет ФИО28 ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек установлено, что в ходе предварительного следствия защиту подсудимого осуществляла адвокат Тюкина А.В., вознаграждение которой составило 20 702 руб.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных защитнику в случаях, предусмотренных ч.4 и ч.5 ст. 132 УПК РФ.

Оснований для полного либо частичного освобождения ФИО28 от уплаты процессуальных издержек за участие защитника по назначению на стадии расслдеования уголовного дела суд не находит, поскольку не установлены его имущественная несостоятельность, а также негативного влияния на других.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Постановлением Ленинского районного суда г. Мурманска от 4 апреля 2024г. наложен арест на имущество ФИО28, а именно: мобильный телефон марки «Арр1е» «iPhone 13 Рго»; мобильный телефон «Samsung»; ноутбук «ASUS Х550С Notebook РС», 900 долларов США; 22 турецкие лиры; 5 румынских лей; 1 бразильский реал; 21 украинскую гривну.

В ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимый ФИО28 в период совершенных преступлений был официально трудоустроен и получал законный доход.

Из показаний подсудимого ФИО28 следует, что указанные деньги являются его доходом по основному официальному месту работы.

Стороной обвинения не представлено и судом не установлено, что изъятые у ФИО28 мобильные телефоны и ноутбук являлись орудием, оборудованием или иными средствами совершения преступления, а денежные средства добыты преступным путем, а соответственно указанные предметы подлежат возвращению собственнику.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО36 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО28 в виде заключения под стражу оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания осужденному ФИО28 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО28, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время его содержания под стражей с 6 февраля 2024г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО28 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по назначению на стадии предварительного следствия, в размере 20 702 руб.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства и их первоначальные упаковки, и полимерные пакеты, смывы, буккальный эпителий, сим-карты – уничтожить (т.1 л.д.147-148, 149, 157-158, 159, 212-213, 215);

- мобильный телефон «Apple» «iPhone 13 Pro», находящийся в камере хранения вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте, выдать ФИО28 либо его представителю по доверенности, а при невостребовании в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу – обратить в доход государства, а при невозможности - уничтожить (т.1 л.д. 212-213, 216)

- куртку «Cannygo Jacket Hard Go Color Navy Size 2XL», степлер, маркер и судовые рабочие документы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте, выдать ФИО28 либо его представителю по доверенности, а при невостребовании в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу – уничтожить (т.1 л.д.157-158, 159).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий С.И. Степовый